
  

 

 

 

 

 

 

 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI  

 

Siguldā 

2024.gada 23. maijā                  Nr. 8 

 

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

 2024.gada 23. maija  lēmumu 

(prot. Nr, 9, 12. §) 

 

 

Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu interešu izglītības programmu finansēšanas un 

īstenošanas kārtība 

 

 
Izdoti saskaņā ar Izdoti saskaņā ar Pašvaldības likuma 50.panta pirmo daļu.  

Ministru kabineta 2001. gada 28.augusta noteikumu Nr.382 “Interešu izglītības programmu finansēšanas 

kārtība” 10.punktu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Interešu izglītības programmu īstenošanas kārtība Siguldas novada pašvaldībā (turpmāk – 

Kārtība) nosaka interešu izglītības programmu (turpmāk – Programmu) izvērtēšanas un 

īstenošanas principus un kritērijus valsts mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķinam un  

sadalei Siguldas  novada pašvaldībā (turpmāk - Pašvaldība). 

2. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija (turpmāk – 

komisija), pamatojoties uz Valsts izglītības informatizācijas sistēmas (turpmāk – VIIS) datu bāzē 

reģistrēto izglītojamo skaitu pašvaldības vispārējās pamata un vispārējās vidējās izglītības 

iestādēs uz kārtējā gada 1.septembri un piešķirto valsts mērķdotāciju pašvaldībai interešu 

izglītības programmu īstenošanai, kā arī apstiprināto Siguldas novada interešu izglītības 

programmu plānu, sagatavo lēmuma projektu par valsts mērķdotācijas un pašvaldības dotācijas 

sadali interešu izglītībai un iesniedz to apstiprināšanai pašvaldības domei 

3. Interešu izglītības programmu pārraudzību,  īstenošanu    koordinē  Siguldas novada Izglītības  un 

sporta pārvalde (turpmāk - Pārvalde) sadarbībā ar Siguldas novada Jaunrades centru (turpmāk – 

Siguldas JC).   

4. Programmas tiek īstenotas sekojošās jomās: 

4.1. dabaszinātņu joma; 

4.2. veselības un fiziskās aktivitātes joma; 

4.3. matemātikas joma; 

4.4. tehnoloģiju joma; 

4.5. valodu joma; 

4.6. sociālā un pilsoniskā joma; 

4.7. kultūras izpratne un pašizpausme mākslā. 



 

2 

 

5. Programmu īstenošanā tiek noteiktas prioritārās jomas —- komisija ne mazāk kā 15 procentus 

valsts budžeta mērķdotācijas kopējā apmēra sadala tehnoloģiju un matemātikas jomu interešu 

izglītības programmām, ne mazāk kā 10 procentus dabaszinātņu jomas interešu izglītības 

programmām un ne mazāk kā 20 procentus veselības un fiziskās aktivitātes jomas interešu 

izglītības programmām, nodrošinot ka šo prioritāro jomu programmas tiek īstenotas visās novada 

izglītības iestādēs (programmu īstenošanas vietas).       

 

II. Programmu plānošanas, īstenošanas un vērtēšanas principi 

 
6. Programmas tiek plānotas un realizētas atbilstoši 4.punktā norādītajām jomām. 

7. Programmas pa  jomām tiek īstenotas 3 līmeņos: 

7.1. pirmais līmenis -  dažādu vispārīgu prasmju apguve ar mērķi sniegt dalībniekiem pieredzi 

attiecīgajā jomā, kas tiek īstenotas vispārizglītojošās skolās neatkarīgi no vecumposma 

un iepriekšējās izglītojamo sagatavotības un zināšanām, tiek īstenotas kā izglītības 

iestādes līmeņa programmas; 
7.2. otrais līmenis -  jomas konkrētu prasmju un iemaņu pakāpeniskai attīstībai, ar mērķi  

pilnveidot izglītojamo zināšanas jomā un tās demonstrēt jomas ietvaros organizētajās 

dažāda līmeņa aktivitātes, tiek īstenotas kā izglītības iestādes un centralizētas pārvaldības  

līmeņa programmas; 
7.3. trešais līmenis-  izglītojamo talantu pēctecīga attīstība, ar mērķi  sasniegt augstus 

rezultātus jomas ietvaros organizētajās dažāda līmeņa aktivitātes, tiek īstenotas kā 

centralizētas pārvaldības līmeņa programmas.   

8. Interešu izglītības programmas tiek plānotas un īstenotas piecās  vecuma grupās: 

8.1. pirmsskolas vecuma izglītojamajiem; 

8.2. 1.-3.klašu vecumposma izglītojamajiem; 

8.3. 4.-6.klašu vecumposma izglītojamajiem; 

8.4. 7.-9.klašu vecumposma izglītojamajiem; 

8.5. 10.-12.klašu vecumposma izglītojamajiem. 

9. Programmas īstenošanai ir jānodrošina ne mazāk kā 10 izglītojamie vienā grupā. 

10. Otrā līmeņa un trešā līmeņa Programmām ir jānodrošina pēctecīga prasmju un talantu attīstība 7.-

9. un  10.-12 klašu vecuma grupās. 

11. Programmu stundu un dalībnieku skaits tiek plānots atbilstoši noteikumu 7.punktā noteiktajam 

īstenošanas līmenim un 1.pielikumam 

12. Programmu īstenošanā tiek izveidota sistēmiska pieeja Programmu sasaistei gan ar izglītības 

standartu, gan profesionālās ievirzes izglītības programmām, gan stiprināt izglītojamo motivāciju 

karjeras izvēlē. 

13. Programmu īstenošanā jānodrošina resursu racionalitātes un efektivitātes princips – mērķtiecīgi 

tiek  izmantoti pieejamie resursi un materiāli tehniskā bāze. 

 

III. Programmu izvērtēšanas Komisijas sastāvs un darba organizācija 

 

14. Programmu izvērtēšanai tiek izveidota komisija 5 (piecu) cilvēku sastāvā. Komisijā iekļauj-  

Pārvaldes vadītāju, Pārvaldes speciālistu profesionālās ievirzes un interešu izglītības  jautājumos 

(turpmāk- Speciālists), Pārvaldes Sporta nodaļas vadītāju, Siguldas JC direktoru, Siguldas 

Tehnoloģiju izglītības centra direktors  un to apstiprina Pašvaldība. 

15. Komisija apstiprina izglītības iestāžu: 

15.1. interešu izglītības programmu plānojumu; 

15.2. interešu izglītības programmas; 

15.3. finansējuma sadales projektu; 



 

3 

 

15.4. iestāžu iesniegto pārskatu par iepriekšēja gada interešu Programmu realizāciju 

16. Komisijas priekšsēdētājs ir Pārvaldes vadītājs (turpmāk - komisijas priekšsēdētājs). 

17. Komisijas sēdes sasauc komisijas priekšsēdētājs, nosakot sēdes laiku, vietu un darba kārtību. 

18. Komisijas sēdes ir atklātas. Nepieciešamības gadījumā uz komisijas sēdi var uzaicināt izglītības 

iestāžu vadītājus un neatkarīgus ekspertus. 

19. Lēmumus sēdē pieņem, atklāti balsojot, ar klātesošo komisijas locekļu balsu vairākumu. 

Komisijas sēdes protokolu paraksta komisijas priekšsēdētājs un sekretārs. Komisijas protokoli un 

tiem pievienotie dokumenti glabājas pašvaldības Pārvaldē. 

20. Komisijai ir tiesības lemt par interešu izglītības programmas īstenošanas un finansēšanas 

pārtraukšanu: 

20.1. ja interešu izglītības programmā līdz 1.oktobrim netiek uzņemts nepieciešamais audzēkņu 

skaits; 

20.2. ja atbalstītā programma netiek īstenota atbilstoši iesniegtajam programmas saturam, kas 

konstatēts pulciņa nodarbību vērošanā. 

21. Komisija nepieciešamības gadījumā var lemt par finansējuma pārdali citām attiecīgajā mācību 

gadā apstiprinātajām interešu izglītības programmām. 

22. Komisijas priekšsēdētājam ir tiesības sasaukt komisijas sēdi arī situācijās, ja būtiski mainās valsts 

piešķirtā mērķdotācija interešu izglītībai, kā arī ja nepieciešams lemt dažādus aktuālus jautājumus 

par Programmu īstenošanu un mērķdotācijas vai pašvaldības finansējuma pārdali. 

23. Komisijas darbību nodrošina Pārvalde. 

24. Komisijas lēmumus un faktisko rīcību var apstrīdēt pašvaldības domē. 

25. Pašvaldības iestādēm lēmumu par programmu īstenošanu paziņo pēc pirmā posma izvērtēšanas. 

26. Par finansējumu piešķiršanu programmu īstenošanai iestādēm paziņo Pašvaldības noteiktajā 

kārtībā. 

 

IV.  Programmu īstenotāju atbildība 

 

27. Izglītības iestādes Programmu īstenošanu plāno tā, lai tiktu  nodrošināts piedāvājums visās jomās 

un vecuma grupās atbilstoši  noteiktajām prioritātēm. 

28. Izglītības iestādes līdz katra kalendārā gada 15.jūnijam iesniedz izvērtējumu par attiecīgajā  

mācību gadā īstenotajām Programmām aizpildot  Pārvaldes sagatavotu elektronisko veidlapu, kas 

satur sekojošu informāciju: 

28.1. programmā iesaistīto dalībnieku faktiskais skaits; 

28.2. sasniegumu uzskaite otrā un trešā līmeņa īstenotajām Programmām; 

28.3. programmas īstenotāja–  pedagoga saturisko izvērtējumu (visu trīs līmeņu programmām);  

28.4. izglītības iestādei Programmu plānojuma izvērtējums - kopējo dalībnieku skaitu 

programmās pa jomām, jomā realizēto programmu izvērtējumu balstoties uz izglītības 

iestādes attīstības plānu; 

29. Izglītības iestādes līdz katra kalendārā gada 15.jūnijam Programmu plānojumu nākamajam 

mācību gadam,  aizpildot  Pārvaldes sagatavotu elektronisko veidlapu, kas satur sekojošu 

informāciju: 

29.1. Programmas jomas nosaukumu; 

29.2. Programmas nosaukumu; 

29.3. Programmas īstenošanas līmeni un vecumposmu; 

29.4. Programmas īstenošanai nepieciešamo stundu skaitu (kontaktstundas+ gatavošanās 

stundas), saskaņā ar 1.pielikumu; 

29.5. Plānoto izglītojamo skaitu programmā. 



 

4 

 

30. Mācību gada beigās, bet ne vēlāk kā līdz katra kalendārā gada 20. maijam  Programmu īstenošanā 

iesaistītie izglītojamiem aizpilda Pārvaldes sagatavotu   aptauju, kas satur jautājumus par kvalitāti 

un  saturu. 

31. Atbilstoši Komisijas saskaņotajam “Interešu izglītības programmu plānojumam” nākamajam 

mācību gadam izglītības iestādes līdz katra kalendārā gada 25.augustam iesniedz Pārvaldē 

interešu izglītības programmas, kuras satur sekojošu informāciju: 

31.1. Izglītības iestādes nosaukums 

31.2. Programmas jomas nosaukumu; 

31.3. Programmas nosaukums 

31.4. Vecuma posma grupa 

31.5. Programmas īstenošanas pakāpe  (pirmā, otrā, trešā) 

31.6. Izglītojamo skaits grupā 

31.7. Stundu skaits nedēļā grupai 

31.8. Gatavošanās stundu skaits nedēļa grupai 

31.9. Programmas īstenošanas   grupu skaits (iesniedz atsevišķi par katru grupu, ja atšķiras 

atsevišķi pa vecumposm un  īstenošanas līmeņi) 

31.10. Kopējais stundu skaits nedēļa (kontaktstundas + gatavošanās x grupu skaits) 

31.11. Programmas īstenotāja pedagoga Vārds / Uzvārds 

31.12. Programmas īstenošanas vietas (adreses, jānorāda visas, ja tiek īstenotas vairākās 

adreses un vairākas grupas) 

31.13. .Programmas īstenošanas mērķi 

31.14. Programmas īstenošanas uzdevumi 

31.15. Atbilstība īstenošanas pakāpei norādot sasniedzamos  rezultātus (otrajam un trešajam 

līmenim) 

31.16. Programmas satura plāns, kurā uzskaita tematu dalījuma plānojumu, kurā norāda temata 

galvenos būtiskākos rezultātus un paredzētos kontaktstundu skaitu temata īstenošanai.  

32. Programmās grupu komplektēšana notiek līdz 30. septembrim. 

33. Līdz 1. oktobrim iestādes  iesniedz informācija par precīzu dalībnieku skaitu katrā attiecīgajā 

programmā, to ievadot Valsts Izglītības informācijas sistēmā (turpmāk - VIIS). 

34. Atbilstoši Pašvaldības apstiprinātajam finansējuma sadalījumam programmu īstenošanai tiek 

veikta pedagoģisko darbinieku tarifikācija VIIS. 

35. Iestāde nodrošina izglītojamo uzņemšanu Programmā:  

35.1. uzņem izglītojamo, pamatojoties uz likumīgo pārstāvju iesniegto iesniegumu par dalību 

Programmā; 

35.2. katram izglītojamam ir tiesības vienlaicīgi nodarboties dažādu jomu programmās, 

iestāties un brīvi izstāties, kā arī pāriet uz citu programmu;  

35.3. komplektējot grupas un nosakot nodarbību slodzi, jāievēro izglītojamo veselības 

stāvoklis, vecums un sagatavotības pakāpe. 

36. Iestāde nodrošina īstenoto Programmu nodarbību uzskaiti elektroniskajā žurnālā e-klasē, 

atbilstoši apstiprinātajam stundu skaitam. 

 

V. Siguldas JC kompetence 

 

37. Veic interešu izglītības metodisko darbu Siguldas novadā - plāno un realizē interešu izglītības 

pedagogu profesionālo pilnveidi. 

38. Sniedz  metodisku atbalstu Programmu izstrādē, izvērtēšanā un īstenošanā. 

39. Sadarbībā ar Pārvaldi koordinē un īsteno novada mēroga interešu izglītības aktivitātes. 



 

5 

 

40. Sadarbojas ar profesionālās ievirzes izglītības iestādēm, kā arī ar Siguldas novada Kultūras centru 

nodrošinot interešu izglītības programmu realizāciju un aktivitātes kultūras izpratnes un 

pašizpausmes mākslā un veselības un fiziskās aktivitātes jomās. 

41. Saskaņā ar Valsts izglītības un satura centra apstiprināto gada plānu interešu izglītībā un 

izstrādātajiem nolikumiem, sadarbojoties ar Pārvaldi organizē aktivitātes - skates, konkursus, 

seminārus un festivālus interešu izglītībā. 

 

 

Priekšsēdētājs                   L. Kumskis 

 

 



 

1.pielikums  

Siguldas novada pašvaldības 2024.gada 23.maija iekšējiem noteikumiem Nr.8 

“Siguldas novada pašvaldības interešu izglītības 

 programmu finansēšanas un īstenošanas kārtība 

 

Līmenis Mērķis Minimālais 

kontakstundu 

skaits nedēļā 

grupai 

Maksimālais 

kontaktstundu 

skaits nedēļā 

grupai 

Gatavošanās 

stundu 

maksimālais 

skaits nedēļā 

grupai 

Kvalitātes rādītājs 

Pirmais- tiek 

īstenotas kā 

izglītības iestādes 

līmeņa programmas; 

 

 sniegt dalībniekiem pieredzi 

attiecīgajā jomā, kas tiek īstenotas 

vispārizglītojošās skolās neatkarīgi no 

vecumposma un iepriekšējās 

izglītojamo sagatavotības un 

zināšanām. 

 

2* 4* 1 attīsta savas spējas un prasmes, 

prot pielietot zināšanas ikdienas 

mācīšanās procesā, saturīgām 

brīvā laika pavadīšanas 

aktivitātēm. 

Iesaistās skolas aktivitātēs. 

Otrais-  

tiek īstenotas kā 

izglītības iestādes un 

centralizētas 

pārvaldības  līmeņa 

programmas; 
 

pilnveidot izglītojamo zināšanas jomā 

un tās demonstrēt jomas ietvaros 

organizētajās dažāda līmeņa 

aktivitātes 

4* 8* 2 Izglītojamiem piedalās dažāda 

mēroga sacensībās, skatēs, 

konkursos. Spēj patstāvīgi 

darboties, nodrošināt vienkāršas 

aktivitātes pirmā līmeņa 

izglītojamajiem 

Trešais tiek 

īstenotas kā 

centralizētas 

pārvaldības  līmeņa 

programmas 

sasniegt augstus rezultātus jomas 

ietvaros organizētajās dažāda līmeņa 

aktivitātes, 

6* 10* 4 Izglītojamiem piedalās dažāda 

mēroga sacensībās, skatēs, 

konkursos. Spēj patstāvīgi 

darboties,  sasniegt izvirzītos 

uzdevumus, nodrošināt apmācību 

pirmā un otrā līmeņa jomas 

izglītojamiem  
 

*Programmām, kur nepieciešams koncertmeistars- stundu skaits  tiek piešķirts ar koeficientu 0,5 no interešu izglītības skolotājam  piešķirto kontaktstundu 

skaita  

 

 


